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Żabiściek pływający (Hydrocharis 

morsus-ranae) – to pospolita 

roślina pływająca po powierzchni 

wody. Łacińską nazwę gatunkową 

żabiścieku można przetłumaczyć 

jako droga wodna żywiąca żaby. 

Nazwa związana jest z tym, że 

żaby żywią się owadami 

siadającymi na powierzchni liści 

tej rośliny. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%BBabi%C5%9Bciek_p%C5%82ywaj%C4%85cy 



Roślina o liściach zebranych w szeroko 
 rozkładającą się rozetkę, 4 do 10 liści  
leży na powierzchni wody. Blaszki liściowe osadzone na długich 
ogonkach (6-8 cm) prawie okrągłe, sercowato wcięte u nasady, 
czasami części blaszki przy nasadzie nachodzą na siebie. W 
miejscach zacienionych są jasnozielone do czerwono-brunatno 
zielonych na stanowiskach słonecznych. Korzenie z długimi 
włośnikami nie wrastają w ziemię, roślina pływa na powierzchni. 
Roślina ta pobiera substancje odżywcze bezpośrednio z wody  
i wpływa hamująco na rozwój glonów. W płytkich wodach czasami 
zakotwicza się w dnie. Kwiaty męskie zakwitają od czerwca do  
sierpnia. Posiadają trzy delikatne, białe u podstawy żółte płatki, 
długości 15 cm.  Każdorazowo zakwitają 
2-3 kwiaty męskie osadzone na długich  
szypułkach. Zimotrwała, na rozłogach tworzy  
turiony, które odpadają od rośliny i zimują na  
dnie  zbiornika.  
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Żabiściek jest naszą rodzimą rośliną, jest 
dość powszechny. Roślina posiada cienkie pływające 
kłącze, w którego węzłach wyrastają rozetowato ułożone 
liście pływające po powierzchni wody. Listki osiągające 
około 4 cm. początkowo są zielonobrązowe lecz później 
zielenieją. Pojedyncza roślinka wygląda jak miniaturka 
grążela. Rosnąc na płyciźnie może się ukorzeniać, w 
podłożu. Nowe rośliny otrzymujemy poprzez oddzielanie 
młodych rozmnóżek tworzących się na  
rozłogach. Latem żabiściek wytwarza  
także ładne, białe, trójpłatkowe kwiaty, 
 wyrastające ponad powierzchnię wody. 
 Przypominają mi kwiaty osoki aloesowej, 
 która także należy do rodziny żabiścieko- 
watych (hydrocharitaceae). 
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W oczku wodnym żabiściek powinno się wprowadzać wiosną, jako 
młode roślinki. Lubi stanowiska słoneczne, choć toleruje też niewielkie 
zacienienie. Rośnie zdecydowanie lepiej w żyznej wodzie o odczynie 
zasadowym. Mając zapewnione dogodne warunki, rozrasta się dość 
szybko, tworząc nowe roślinki na rozłogach. Ponieważ w stawie 
ogrodowym takie warunki nie są wskazane, żabiściek często marnieje. 
Nakłada się na to jeszcze problem ze ślimakami, które upodobały sobie 
podgryzanie jego delikatnych listków. Jakby tego było mało na liściach 
często można spotkać mszyce - powinno się je spłukiwać do wody.  
Żabiściek zimuje w postaci szczytowych pączków śpiących, po których 
wytworzeniu roślina zamiera. W środowisku  
naturalnym zimują one bezproblemowo. W oczku 
często są wyławiane wraz liśćmi sprzątanymi 
jesienią. W moim stawie roślina nigdy się nie 
odrodziła. Chcą więc mieć wiosną młode rośliny, 
warto przezimować pączki śpiące w słoiku z  
wodą, w nie ogrzewanym pomieszczeniu.  
 

https://www.adverts.ie/fish-

tanks/amazon-frogbit-limnobium-

laevigatum/5264881 

https://www.castorama.pl/inspiracje-i-porady/ogrod/architektura-

ogrodowa/oczko-wodne/pompy/jakie-rosliny-wybrac-do-oczka-

wodnego.html 
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Wykazuje silne zdolności bioaku-

mulacyjne. Wykorzystywany przy 

badaniach terenowych do określenia 

stanu skażenia metalami wód. 
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Makrofitowy Indeks Rzeczny L=6 W=2   

Mean Tropic Rank STR = 6  



Żabiściek został celowo sprowadzony w latach ok 1930 
jako roślina ozdobna i uprawiana na farmie w okolicach 
Ottawy. W latach 1950 w sposób niekontrolowany zaczęła 
się rozprzestrzeniać ciekami do jezior. Stanowi realne 
zagrożenie dla rodzimej flory w rzece świętego 
Wawrzyńca, Detroit , jeziorach Erie, Ontario, Sant Claire. 
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Przy optymalnych warunkach 

roślina szybko rozrasta się tworząc 

gęste maty. Uniemożliwia w ten 

sposób dostęp do światła 

roślinności zajmującej strefy 

niższe. Dodatkowo system 

korzeniowy oraz rozłogi wplątują 

się w silniki motorówek 

uszkadzając je przez co 

uniemożliwiają ruch wodny na 

jeziorach na których występują 

większe skupiska.  

https://www.reddit.com/r/AquaSwap

/comments/7c5ly9/fs_frogbit_roots_a

re_over_a_foot_long/ 



Gatunek również w Indiach został 

zakwalifikowany jako inwazyjny. Zlokalizowano 

go w 2 obszarach mokradłowych: Miragund  

i Haigam wetlands. 

 
Ganie, A. H. ;  Ayaz Bashir ;  Khuroo, A. A. ;  Tali, B. A. ;  Reshi, Z. A. ;  Shah, M. A. ; Wafai, B. 

A. 2016. A new record of an invasive aquatic plant Hydrocharis morsus-ranae 

(Hydrocharitaceae), reaching to the Kashmir Himalaya.  Journal of Japanese Botany 2016 

Vol.91 No.2 pp.100-104 ref.23.  

 



fot. Aijaz Hassan Ganie J. Jpn. Bot. 91: 100–104 (2016) 

https://www.michigan.gov/invasives/0,5664,7-324-

68002_71240_73848-364817--,00.html 



Pałka wąskolistna (Typha 
angustifolia, L.) – gatunek roślin 
należący do rodziny pałkowatych 
(Typhaceae). Gatunek szeroko 
rozprzestrzeniony. Rośnie dziko  
w Europie, Azji, Ameryce Północnej  
i niektórych krajach Afryki 
Północnej W Polsce roślina na niżu 
jest dość pospolita, rzadko natomiast 
występuje w wyższych położeniach 
górskich. 

https://en.wikipedia.org/wiki/Typha_angustifolia 



Łodyga prosta, wzniesiona, sztywna, 
walcowata, wysokości od 1 do 2,5 m.  

Kłącza płożące się po podłożu. 

Liście ciemnozielone, wzniesione, długości do 3 
m, szerokości do 1 cm. Dłuższe od łodygi, 
przy podstawie rynienkowate. Ponad połowa 
objętości liści to przestwory powietrzne, 
a tylko około 10% to tkanka asymilacyjna. 

Kwiaty roślina jednopienna, rozdzielnopłciowa.  

Kwiatostan typu kolba – w górnej części kwiaty 
męskie, w dolnej żeńskie, zawsze nieznacznie 
oddalone od siebie. 

Owoce jednonasienne orzeszki, z pęczkiem 
włosków okwiatu (w formie puchu). 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Pa%C5%82ka_

w%C4%85skolistna 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Pa%C5%82

ka_w%C4%85skolistna 



Spotykana w wodach stojących i wolno płynących od 

oligotroficznych do eutroficznych (stawy jeziora,  

brzegi rzek, rowy), na podłożu gliniastym lub  

piaszczystym. Rośnie do głębokości 1,5 m. Znosi  

dosyć duże wahania poziomu wody. Zazwyczaj  

występuje masowo, tworząc duże szuwary, często tworzące pas 

roślinności przybrzeżnej najdalej wnikający w toń wodną. Ma duży udział 

w zarastaniu zbiorników wodnych, w sukcesji roślin wodnych zwykle 

stanowi jednak fitocenozę dość krótkotrwałą. Może bowiem rozwijać się 

tylko w siedliskach, na których jej korzenie i kłącza są stale zanurzone w 

wodzie. Gdy teren, na którym rośnie ulegnie  

zlądowaceniu, pałka ginie, jej miejsce zajmują 

 inne gatunki szuwarowe lub mszysto-turzycowe.  

fot. K. Bojko 

https://www.wildflower.org/plants/result.ph

p?id_plant=TYAN 



Wszystkie części pałki wąskolistnej 

są, a ze względu na rozpowszechnienie 
i wielkie zasoby tego gatunku, należy on do najważniejszych 
roślin pokarmowych możliwych do pozyskania w dzikiej 
przyrodzie. W przemyśle spożywczym najczęściej 
wykorzystywaną częścią tej rośliny jest kłącze, z którego 
pozyskuje się mączkę, stosowaną  
jako zamiennik mąki do produkcji,  
np. naleśników, wafli oraz pieczywa. 
Żółty pyłek w Azji Południowo- 
Wschodniej używany jest do barwie- 
nia mąki na ciasto. W Iraku dawniej  
mieszano pyłek pałki z miodem  
i sprzedawano w postaci kulek. http://www.survival.strefa.pl/r/pal

ka.htm 

http://bushcraftwilson.blogspot.com/2012/05/m

aka-z-kaczy-paki-szerokolistnej.html 



Pyłek jest bardzo bogaty w białko i witaminę A. 

Może być spożywany Ekstrakt z pyłku T. 

angustifolia jest skuteczny w leczeniu zarówno 

ostrych jak i przewlekłych stanów zapalnych. 

 

https://www.facebook.com/764914606959458/photos/a.80930

0509187534/982940005156916/?type=3&theater 

http://www.survival.strefa.pl/r2/palkas-

plk.jpg 



Najczęściej w badaniach używana jest w kontekście 

oczyszczania ścieków: efektywności usuwania 

zanieczyszczeń takich jak metale ciężkie oraz 

specyficzne zanieczyszczenia przemysłowe. 
 

D Demırezen, A Aksoy. 2004. Accumulation of heavy metals in Typha angustifolia (L.) and Potamogeton 

pectinatus (L.) living in Sultan Marsh (Kayseri, Turkey). Chemosphere Volume 56, Issue 7, August 

2004, Pages 685-696. 

Jukka Horppila, Leena Nurminen. 2008. The effect of an emergent macrophyte (Typha angustifolia) on 

sediment resuspension in a shallow north temperate lake. Freshwater Biology, Volume46, Issue11, 

Pages 1447-1455. 

S.Nilratnisakorn, P.Thiravetyan, W.Nakbanpote. 2007. Synthetic reactive dye wastewater treatment by 

narrow-leaved cattails (Typha angustifolia Linn.): Effects of dye, salinity and metals. Science of The 

Total Environment Volume 384, Issues 1–3, 1 October 2007, Pages 67-76. 

 

 

 

 



Tomasz Warężak T., Sadecka Z., Myszograj S., Suchowska-Kisielewicz M. 

Skuteczność oczyszczania ścieków w oczyszczalni hydrofitowej typu VF-CW.  

 



Makrofitowy Indeks Rzeczny L=3 W=2   

Mean Tropic Rank STR = 2 
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 https://atlas.roslin.pl/plant/8128 

 http://magazyn-kuchnia.pl/magazyn-
kuchnia/1,121955,16995491,Palka_wodna.html 

 http://niepodlewam.blogspot.com/2015/11/paka-wodna-
roslina-jadalna-i-ozdobna.html 

 http://www.survival.strefa.pl/r/palka.htm 

 http://forum.gazeta.pl/forum/w,12345,7446451,7446451,
Palka.html 

 http://bushcraftwilson.blogspot.com/2012/05/maka-z-
kaczy-paki-szerokolistnej.html 
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